
ROMÂNIA                                                                          
JUDEŢUL CĂLĂRAŞI                                                             
CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI

HOTĂRÂRE
privind transmiterea imobilului „fost Spital TBC Dor Mărunt” din domeniul public al Județului Călărași
 și administrarea Direcției Județene de Administrare a Domeniului Public și Privat al Județului Călărași,
 în domeniul public al Comunei Dor Mărunt și administrarea Consiliului Local al Comunei Dor Mărunt

           Consiliul Judeţean Călăraşi, întrunit în şedinţa ordinară din 29.04.2020,
           Având în vedere:
           - raportul Direcţiei Economice, înregistrat sub nr. 7150 din 22.04.2020;
           - avizul Comisiei de Studii, Prognoze Economico - Sociale, Buget - Finanţe şi Administrarea Domeniului
Public şi Privat al Judeţului;
           - procesul–verbal al şedinţei ordinare a Consiliului Judeţean Călăraşi din 29.04.2020 înregistrat sub nr. 7408
din aceeaşi dată;
           - prevederile art. 1 din Hotărârea Consiliului Județean Călărași nr. 58 din 29.04.2020 privind trecerea
imobilului „fost Spital TBC Dor Mărunt”  din domeniul privat al Județului Călărași în domeniul public al acestuia;
           - Hotărârea Consiliului Local al Comunei Dor Mărunt nr. 25 din 24.04.2020 privind solicitarea trecerii din
domeniul public al Județului Călărași, în domeniul public al comunei Dor Mărunt, a imobilului  “fost Spital TBC
Dor Mărunt”, situat în Comuna Dor Mărunt, Șoseaua București–Constanța, nr. 17, înscris în CF nr. 22560 Dor
Mărunt;
           - prevederile art. 1, art. 2 și ale Anexei–Județul Călărași, poz. nr. 2 (Anexa nr. 33) din Hotărârea Guvernului
nr. 867/2002 privind trecerea unor imobile din domeniul privat al statului și din administrarea Ministerului Sănătății
și Familiei în domeniul public al județelor și în administrarea consiliilor județene respective, cu modificările și
completările ulterioare; 

    - prevederile art. 864 şi art. 869 din Codul Civil, adoptat prin Legea nr. 287/2009, republicat, cu modificările
şi completările ulterioare;         
           - prevederile art. 75 alin. (1) lit. b), art. 87 alin. (5) și art. 294 alin. (2) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului
nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 
           În temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul
administrativ, cu modificările şi completările ulterioare,

HOTĂRĂŞTE:
           Art. 1. – Se aprobă transmiterea imobilului „fost Spital TBC Dor Mărunt” situat în intravilanul Comunei Dor
Mărunt, Șoseaua București–Constanța, nr. 17, județul Călărași,  cu teren în suprafață de 23.402 m.p. din acte și
23.406 m.p. suprafață măsurată, suprafață totală construită de 2.099 m.p., identificat prin Cartea funciară nr. 22560,
cu  număr  cadastral  22560,  din  domeniul  public  al  Județului  Călărași  și  administrarea  Direcției  Județene  de
Administrare a Domeniului Public și Privat al Județului Călărași, în domeniul public al Comunei Dor Mărunt și
administrarea Consiliului Local al Comunei Dor Mărunt, având datele de identificare cuprinse în Anexa care face
parte integrantă din prezenta hotărâre.
           Art. 2. – Imobilul menţionat la articolul 1 va fi utilizat exclusiv cu destinaţia de obiectiv de interes public
local. 
           Art. 3. – Se împuternicește Președintele Consiliului Județean Călărași să semneze Protocolul de predare–
primire. 
           Art. 4. – Predarea–primirea imobilului menţionat la articolul 1 se va face pe bază de proces–verbal, de către
Comisia de predare constituită prin Dispoziţia Directorului Direcției Județene de Administrare a Domeniului Public
și Privat al Județului Călărași și Comisia de primire constituită prin Dispoziția Primarului Comunei Dor Mărunt. 
           Art. 5. – Direcţia Economică din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Județean Călărași şi Direcția
Județeană de Administrare a Domeniului Public și Privat al Județului Călărași vor duce la îndeplinire prezenta
hotărâre. 
           Secretarul General al Judeţului, prin Compartimentul Cancelarie Consiliu şi Editare Monitor Oficial, va
comunica prezenta hotărâre celor interesaţi.
 
    VICEPREŞEDINTE,                                                                          
 ec. Marian DINULESCU                     CONTRASEMNEAZĂ,               
                                                                                                                   SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI,
                                                                                                                                                Emil MUȘAT

Nr. 59                                                                                              
Adoptată la Călăraşi
Astăzi   29.04.2020 

Întocmit, redactat:
CONSILIER, ec. Cristina BOBOC


	HOTĂRÂRE

